
ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Delibere della riunione di Consiglio del 21/05/2018 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 37/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di nominare Titolare del trattamento dei dati per l’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, ai sensi del 

Regolamento UE 679/2016, il Presidente e legale rappresentante pro-tempore Dott. Geol. Filippo Guidobaldi, 

che agisce per il tramite del Consiglio. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di nominare Responsabile del trattamento dei dati per l’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, ai sensi del 

Regolamento UE 679/2016, il Consigliere con funzioni di Segretario pro-tempore Dott.ssa Geol. Silvia Rossi, 

come da atto di nomina allegato al presente Verbale (All. 1). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 



il Consigliere Silvia Pensi, 

con voto unanime 

Premesso che: 

-  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

-  il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 

«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

-  le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 

per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 

97 del RGPD); 

-  le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato 

per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 

dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

considerato che l’Ordine dei Geologi della Regione Umbria: 

-  è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 

dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

-  ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla 

nomina condivisa di uno stesso RPD con il Consiglio Nazionale dei Geologi, sulla base delle valutazioni 

condotte di concerto con il predetto Ente in ordine a dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, 

funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, razionalizzazione della spesa e carattere di urgenza; 

-  all’esito di indagine di mercato su MePA ha ritenuto che la Dott.ssa Avv. Cristiana Fabbrizi, sia in possesso 

del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la 

nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e 

le funzioni da espletare; 

DESIGNA 

la Dott.ssa Avv. Cristiana Fabbrizi, con sede legale in Roma in Largo Ettore De Ruggiero 16, c.f./p.iva 

FBBCST74L67H501L, p.e.c. avvcristianafabbrizi@legalmail.it, tel. 06.45497598, e-mail 

cristiana.fabbrizi@cdfavvocati.it, fax 06.454975999, quale Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD) per l’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a)  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 



dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b)  sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 

dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 

protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c)  fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 

svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d)  cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e)  fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 

relativamente a qualunque altra questione. 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati 

effettuati dall’Ordine dei Geologi della Regione Umbria.  

L’Ordine dei Geologi della Regione Umbria si impegna a: 

a)  mettere a disposizione del RPD la struttura dell’Ufficio di Segreteria e le relative dotazioni logistiche al fine 

di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b)  non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue 

funzioni; 

c)  garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non assegnando 

allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

e pertanto, DELIBERA 

 di designare la Dott.ssa Avv. Cristiana Fabbrizi come Responsabile dei dati personali (RPD) per l’Ordine dei 

Geologi della Regione Umbria; 

 di incaricare il Titolare del trattamento o suo delegato a comunicare la suddetta designazione al Garante per 

la protezione dei dati personali; 

 di incaricare l’addetta di segreteria di pubblicare i relativi atti e le informazioni di contatto del RPD sul sito 

web istituzionale dell’Ordine; 

 di delegare il titolare del trattamento a definire e sottoscrivere lo Schema di accordo per conferimento 

dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento 

UE 2016/679. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 



con voto unanime 

DELIBERA  

di adottare il Registro delle attività di trattamento come da schema allegato al presente verbale, che verrà 

eventualmente integrato nel tempo sulla base delle peculiarità dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria 

(All. 2). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 41/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 

con l’astensione caso per caso del Consigliere interessato 

con voto unanime 

DELIBERA  

di liquidare le spese di cui sono pervenute fatture o nota spese come da elenco allegato al presente verbale (All. 

3). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 42/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 

con l’astensione del Consigliere interessato 

con voto unanime 

DELIBERA  

di designare come rappresentante titolare dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria in seno al Tavolo di 

confronto permanente istituito dalla Regione Umbria ai sensi dell’Art. 251, comma 1 L.R. 1/2015 “Testo unico 

Governo del territorio e materie correlate”, il Vice Presidente Vincent Ottaviani e come rappresentante supplente 

il Tesoriere Francesco Stortoni. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 



il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di designare i seguenti professionisti per la Commissione Comunale per la Qualità Architettonica ed il 

Paesaggio:  

Comune di Corciano (PG): Francesco Brunelli –  Maria Grazia Ciarapica – Alessio Grassi. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 44/18 DEL 21/05/2018 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/05/2018, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Pier Luigi Betori; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Silvia Pensi; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di rendere immediatamente esecutiva l’iscrizione all’Albo Professionale – Sez. A – dell’Ordine dei Geologi 

della Regione Umbria, del Dott. MENCARONI LUCA, assegnandogli il numero di riferimento 580; 

b) di chiedere alla Dott.ssa Geol. Colleluori Marialuce la riformulazione della domanda e ulteriori specificazioni 

riguardo alla qualifica e agli estremi dell’atto di incarico di cui all’autocertificazione presentata; si chiede, 

inoltre, di allegare le ricevute relative alla quota di iscrizione all’Albo Ordine Regionale e Nazionale per l’anno 

2018; 

c) di procedere all’acquisto di n. 1 timbro per il nuovo iscritto. 


